
REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

BOLETIM DE SERVIÇO
Boletim Oficial de Atos Administrativos

( Art. 1º da Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966)

ANO II - Nº 95

Terça-feira, 26 de outubro de 2021



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

Jair Messias Bolsonaro

PRESIDENTE DA REPÚBLICA

Milton Ribeiro

MINISTRO DA EDUCAÇÃO

Alexandro Marinho Oliveira

REITOR



26/10/2021 Universidade Federal do Delta do Parnaíba 3
BOLETIM DE SERVIÇO ANO II – Nº 95

REITORIA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

PORTARIAS

PORTARIA Nº 288, DE 22 DE OUTUBRO DE 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela Portaria nº 2.120,
de 10 de dezembro de 2019, do Ministério da Educação - MEC, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Revogar os termos da Portaria nº 111, de 02 de junho de 2021, que designou o servidor BALDOMERO
ANTONIO KATO DA SILVA, Professor do Magistério Superior, SIAPE nº 1900252, para exercer o encargo de Coordenador
de Programas de Pós-Graduação Stricto Sensu, da Pró- Reitoria de Pós-Graduação, Pesquisa e Inovação, da Universidade
Federal do Delta do Parnaíba, com efeitos a contar de 1º de outubro de 2021.

Alexandro Marinho Oliveira
Reitor

PORTARIA Nº 289, DE 22 DE OUTUBRO DE 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela Portaria nº 2.120,
de 10 de dezembro de 2019, do Ministério da Educação - MEC, no uso de suas atribuições legais, resolve: 

Nomear o servidor BALDOMERO ANTONIO KATO DA SILVA, Professor do Magistério Superior, SIAPE nº
1900252, para exercer o Cargo de Direção, CD-04, de Coordenador de Programas de Pós-Graduação Stricto Sensu, da
Pró-Reitoria de Pós-Graduação, Pesquisa e Inovação, da Universidade Federal do Delta do Parnaíba, com efeitos a contar
de 1º de outubro de 2021.

Alexandro Marinho Oliveira
Reitor

PORTARIA Nº 290, DE 22 DE OUTUBRO DE 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela Portaria nº 2.120,
de 10 de dezembro de 2019, do Ministério da Educação - MEC, no uso de suas atribuições legais, resolve: 

Nomear o servidor MANOEL DIAS DE SOUZA FILHO, Professor do Magistério Superior, SIAPE nº 1729791, para
exercer o Cargo de Direção, CD-04, de Coordenador de Pesquisa de Graduação, da Pró-Reitoria de Pós-Graduação,
Pesquisa e Inovação, da Universidade Federal do Delta do Parnaíba, a partir de 1º de outubro de 2021.

Alexandro Marinho Oliveira
Reitor

PORTARIA Nº 291, DE 22 DE OUTUBRO DE 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela Portaria nº 2.120,
de 10 de dezembro de 2019, do Ministério da Educação - MEC, no uso de suas atribuições legais, resolve: 

Designar a servidora ROBERTA ROZIMEIRE BARSANULFO DE FREITAS VIANA, Assistente em Administração,
matrícula SIAPE nº 1456904, para exercer a Função Gratificada, FG-01, de Chefe da Divisão de Programação de Compras
Anuais, da Pró-Reitoria de Administração, da Universidade Federal do Delta do Parnaíba, a partir de 25 de outubro de
2021.

Alexandro Marinho Oliveira
Reitor

PORTARIA Nº 292, DE 22 DE OUTUBRO DE 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela Portaria nº 2.120,
de 10 de dezembro de 2019, do Ministério da Educação - MEC, no uso de suas atribuições legais, resolve: 

Designar o servidor ADRIANO JOSÉ COSTA DOS SANTOS, Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº
2182314, para exercer a Função Gratificada, FG-01, de Chefe da Divisão de Apoio Administrativo e de Compras, da
Pró-Reitoria de Administração, da Universidade Federal do Delta do Parnaíba, a partir de 25 de outubro de 2021.

Alexandro Marinho Oliveira
Reitor



4 Universidade Federal do Delta do Parnaíba 26/10/2021
BOLETIM DE SERVIÇO ANO I – Nº 95

PORTARIA Nº 293, DE 22 DE OUTUBRO DE 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela Portaria nº 2.120,
de 10 de dezembro de 2019, do Ministério da Educação - MEC, no uso de suas atribuições legais, resolve: 

Designar o servidor JÁDER DE SOUSA BARROS, Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 1041227,
para exercer a Função Gratificada, FG-01, de Chefe da Divisão de Execução Interna, da Pró-Reitoria de Administração, da
Universidade Federal do Delta do Parnaíba, a partir de 25 de outubro de 2021.

Alexandro Marinho Oliveira
Reitor

PORTARIA Nº 294, DE 25 DE OUTUBRO DE 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela Portaria nº 2.120,
de 10 de dezembro de 2019, do Ministério da Educação - MEC, no uso de suas atribuições legais, considerando o
Processo nº 23855.003549/2021-24, resolve:

Autorizar a renovação, a partir de 21.12.2021, por até 12(doze) meses do Contrato de Trabalho de AMANDA
MARIA DOS SANTOS SILVA, para exercer a função de Professora Substituta, Classe Auxiliar, Nível I, em Regime de Tempo
Integral - TI-40 (quarenta) horas semanais na área de Turismo, com lotação na Coordenação do Curso de Turismo.

Alexandro Marinho Oliveira
Reitor

PORTARIA Nº 295, DE 25 DE OUTUBRO DE 2021 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela Portaria nº 2.120,

de 10 de dezembro de 2019, do Ministério da Educação - MEC, no uso de suas atribuições legais, e considerando o
processo eletrônico nº 23855.003532/2021-95, resolve: 

Art. 1° Designar o servidor CHARLES DA SILVA CARVALHO, Matrícula SIAPE nº 2081704, tradutor intérprete
de linguagem sinais, para exercer em substituição o Cargo de Direção, CD-4, de Coordenador de Administração
Acadêmica, da Pró-Reitoria de Ensino de Graduação da UFDPar, pelo período de 03/11/2021 a 20/11/2021, em virtude
de férias da titular.

 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

Alexandro Marinho Oliveira 
Reitor

PORTARIA Nº 296, DE 25 DE OUTUBRO DE 2021 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela Portaria nº 2.120,

de 10 de dezembro de 2019, do Ministério da Educação - MEC, no uso de suas atribuições legais, e considerando:

- a Portaria Ministerial nº 25, de 05/02/2013; Portaria nº 243, de 22/03/2013 e Portaria nº 291, de
11/04/2013, publicadas no D.O.U. de 06/02/2013, 27/03/2013 e 12/04/2013, respectivamente;

- a Lei nº 12.772/12 e nº 12.863/13, Artigo 10º, publicadas no D.O.U. de 31/12/2012 e 25/09/2013, Seção 1,
respectivamente;

- o Edital nº. 15 /2018 - UFPI, publicado no D.O.U. de 27/12/2018, com as retificações publicadas no DOU de
16/01/2019, seção 3, pág. 58; DOU de 17/01/2019, seção 3, pág. 68 e DOU de 20/03/2019, Seção 3, pág. 118;

- a Homologação pelo AR nº 627, de 11/04/2019, publicada no D.O.U. de 16/04/2019, Seção 1, página 66 e 67;
- Parecer SEI 13053/2020-ME, da PGFN;
- o Processo nº. 23855.003530/2021-52).

Resolve:

1.Nomear em caráter efetivo, de acordo com os artigos 9º, 10, 13 e 20, com seus incisos e parágrafos
aplicáveis à espécie da Lei nº. 8.112/90, de 11/12/90, com as alterações da Lei nº. 9.527, de 10/12/97 e do artigo 6º, da
Emenda Constitucional nº. 19, de 04/06/98, CYNTIA MENDES DE OLIVEIRA, para o cargo de Professora do Magistério
Superior, Classe A, Denominação Auxiliar - A, Nível 1, em regime de Dedicação Exclusiva, para a área de Psicologia
Clínica Cognitivo-Comportamental e Psicodiagnóstico, com lotação na Coordenação de Psicologia, no Campus "Ministro
Reis Velloso", Parnaíba - PI, Código de Vaga nº 0873955.

2. A posse ocorrerá no prazo de até 30 (trinta) dias contados da publicação deste Ato no Diário Oficial da
União.

Alexandro Marinho Oliveira 
Reitor



26/10/2021 Universidade Federal do Delta do Parnaíba 5
BOLETIM DE SERVIÇO ANO II – Nº 95

PORTARIA Nº 297, DE 25 DE OUTUBRO DE 2021 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela Portaria nº 2.120,

de 10 de dezembro de 2019, do Ministério da Educação - MEC, no uso de suas atribuições legais, e considerando o
processo eletrônico nº 23855.003451/2021-51, resolve: 

Art. 1° Designar a servidora SELMIRA MARIA RIBEIRO ALVES, Matrícula SIAPE nº 1475784, assistente em
administração, para exercer em substituição a função de Chefe da Divisão de Registro de Diplomas e Certificados, da
Pró-Reitoria de Ensino de Graduação da UFDPar, pelo período de 20/10/2021 a 08/11/2021, em virtude de férias do
titular.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e revoga os termos da Portaria nº 267, de 13 de
outubro de 2021 com efeitos a contar a partir de 20 de outubro de 2021.

Alexandro Marinho Oliveira 
Reitor

PRÓ-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO, PESQUISA E INOVAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

PORTARIA Nº 03, DE 22 DE OUTUBRO DE 2021

O PRÓ-REITOR DE PÓS-GRADUAÇÃO, PESQUISA E INOVAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO
PARNAÍBA, nomeado pelo Portaria nº 236, de 30 de setembro de 2021, no cargo de Direção, CD-02, no uso de suas
atribuições legais, considerando as atividades de pesquisa no Campus Ministro Reis Velloso – CMRV, da UFDPar, resolve:

Art. 1° -Revogar os termos da Portaria nº 02, de 16 de fevereiro de 2021, que designou Manoel Dias de Souza
Filho, Matrícula SIAPE nº 3375434, para exercer o encargo de coordenador de pesquisa, da Pró-Reitoria de
Pós-Graduação, Pesquisa e Inovação, da Universidade Federal do Delta do Parnaíba, com efeitos a contar de 1º de
outubro de 2021.

Daniel Fernando Pereira Vasconcelos
Pró-Reitor de Pós-Graduação, Pesquisa e Inovação


